

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zlr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zlr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zlr. 2.—
Numer zwykły 8 ct.
Niedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Nadziełanem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Sluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upoważniony
Jan Strycharski.
Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Podróż carska.

Mineły dla Francuzów piękne dni podróży carskiej. Północny władca za entuzjastyczne przyjęcie odwiedził się proklamowaniem łączności i przyjaźni dwóch narodów, wyniósł Francję swemi toastami wysoko nad jej wroga za Benem i jego aljanta nad Dunajem. Monarchistyczne sfery pozostawił młody car w tym cieniu, w jakim umieszczone zostały przez przyjmujących gości republikanów, nawet seniorowi rodu Burbonów, ks. d'Aumale nie złożył wizyty i nie dał ucha jego nprzejmemu zaproszeniu do Chantilly. Organizatorowi Rzeczypospolitej, niezmordowanemu szermierzowi idei odwetu, Gambecie, równie jak posagowi utraconego Strassburga, car oddał demonstracyjny ukłon, tak jak carowa skłoniła głowę przed pomnikiem Joanny d'Arc. Uznana więc przez potężnego monarchę Rzeczypospolita, uzrana jej krzywda, uczczeni jej bohaterowie, przyznane prawo do Alzacji i Lotaryngji. Są to rzeczywistości, którym zaprzeczać nie można, a które byłyby wprost groźne, gdyby nie znane pokojowe usposobienie młodego cara.

Skutki, jakie pociągną za sobą festyny paryskie ostatniego tygodnia są niezmiernie doniosłości. Dyplomacja całej Europy nie wątpi, że formalne przymierze zostało w cichości zawartem, że tylko, aby nie niepokoić innych państw nie ogłasza się oficjalnego tekstu układu, czekając, aż się nadarzy pora, w której potrzebem będzie przeciwstawić austrjacko-niemiecko-włoskiej potędze, drugą, francusko-rosyjską. Zaniepokojenie innych państw, widzących jasno te stosunki, zaczyna się niedwuznacznie objawiać i doczekamy się może wkrótce jeszcze większego nadszkalowania samodzielnicy Rosji, którego miliony bagnatów, zwłaszcza powiększone miljonami bagnatów francuskich, mogą w każdej chwili zmienić kartę Europy. Objawem takiej unizoności jest następujący wypadek. W Châlons otrzymał car telegram od cesarza Wilhelma, że garnizon Metz otrzymał rozkaz oddania honorów wojskowych carowi podczas jego przejazdu przez alzaczką twierdzę. Car podziękował za to, odpowiadając chłodno, że nie chce trudzić garnizonu, ponieważ przejazd przez Metz odbędzie się w nocy. Na to telegrafował cesarz niemiecki, że pomimo to wojsko rozkaz poprzedni wypełni. Depeszę tę pozostawił car bez odpowiedzi i przejechał rzeczywiście dworzec dawnej twierdzy francuskiej w nocy, nie pomyślawszy o tem, by pojawił się przed zgromadzonymi generałami i sztabarami niemieckimi.

Carowi, wzruszonemu i rozradowanemu zdawało się smać za mało tych komplementów i pochwał, które własnymi ustami tylokrotnie wyrażał, i wysłał z granicy do prezydenta Faure'a następujący telegram:

Pagny-sur-Meuse 9 października, 11 godz. 40 minut w nocy. „W chwili przekroczenia granicy, czując potrzebę wyrażenia panu raz jeszcze, jak bardzo cesarzowa i ja wzruszeni jesteśmy gorącym przyjęciem, jakie nam zgotowano w Paryżu. Czuliśmy bicie serca pięknej Francji w jej pięknej stolicy. Wspomnienie spędzonych wśród was dni, pozostanie wrytem głęboko w naszym sercu. Proszę pana, byś zechciał o naszych uczniach zawiadomić Francję“.

Prezydent Faure odpowiedział następującym telegramem:

„W chwili, gdy Wasze Ces. Mości opuszczają Francję uważam za szczególnie ważne, aby przesłać ponowny wyraz radości, jaką nam sprawiły odwiedziny Waszych Ces. Mości. Życzenia Rzeczypospolitej francuskiej towarzyszą Waszym Ces. Mościom aż do progno waszego państwa i na przeciąg waszych pełnych chwały rządów“.

Z Koła Polskiego.

Wiedeń 11 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) W Kole polskiem nadzwyczajny ruch i życie. Posiedzenie za posiedzeniem. Wczoraj było ich nawet dwa: dzienne i wieczorne. Dziś znowu poie-

dzenie. Niepodobna podążyć w ślad ze sprawozdaniami za tak ręczo i obficie płynącymi rozprawami Koła. Musiałbym inaczej zalać już nie łamy, lecz całe kolumny Głosu Narodu tokiem rozpraw, co może łaskawym czytelnikom nie byłoby pożądanem. Dlatego będę rzecz zwięźle traktował.

Na wczorajszym dziennym posiedzeniu odczytał przewodniczący p. Jaworski telegram dziękczynny od p. Zaleskiego za przesłane mu od Koła uznanie. Ks. Pastor wnosi 11 petycji z powodu gradobicia w powiecie jarosławskim w dniu 25 lipca.

P. Jaworski podnosi, iż znoma ucichło o aseku-racji przymusowej. Koło postanawia wysłać w tej sprawie deputację, złożoną z pp. Rutowskiego, Dzie-duszycyńskiego i Potoczka do ministra.

P. Sokołowski wnosi petycję auskultantów, żada-jącą przydzielenia ich do 11 rangi klasowej. Chrza-nowski popiera petycję, podnosząc, iż podniesienie płacv auskultantów jest niezbędem.

P. Dawid Abrahamowicz żąda się na wysokie opodatkowanie Towarzystw zaliczkowych.

P. Jaworski wyraża uznanie p. Madeyskiemu za jego ostatnią mowę w Izbie.

Galicjyjscy przemysłowcy wnieśli petycję do Ko-ła, prosząc o przyspieszenie noweli przemysłowej.

Następnie przystępuje Koło do porządku dzien-nego Izby, mianowicie do ustawy o swojszczyźnie.

P. Piętaś oświadcza, że jest za ustawą, ale żada, aby na miasta nie nakładano tak wielkiego ciężaru. Omawia zasady projektu ustawy. Żada, żeby do §. 2 wnieść poprawkę tej treści, iż ci, którzy w przeciągu 10 lat byli karani za zbrodnie, nie mogli nabyć prawa przynależności.

P. Potoczek żada, żeby uregulowano także prawo przynależności na obszarach dworskich. Przytacza przykłady, iż gminy musiały płacić i utrzymywać tych, którzy na obszarach dworskich mieszkali dłu-gie lata.

P. Czajkowski oświadcza się za ustawą.

P. Weigel popiera wywody p. Piętaś.

P. Rutowski żada także niektórych zmian na korzyść miast, ale jest za tem, aby ustawę prze-prowadzić.

P. Piniński podnosi, że drobnych usterek proje-ktu ustawy o swojszczyźnie nie należy stawiać na pierwszym miejscu, lecz cenić przedewszystkiem jej niemałe zalety, i dlatego dążyć należy do jej prze-prowadzenia.

P. Lewicki polemizuje z p. Piętaśkiem co do ża-dania, żeby karani za zbrodnie nie mogli nabywać prawa przynależności.

P. ks. Chetkowski uznaje, że gminy muszą rze-czywiście czasami utrzymywać ubogich, którzy mie-szkają na obszarach dworskich i że to jest niesła-szne. Żada poruszenia tej sprawy.

P. Kozłowski jest za tem, żeby ustawę konie-cznie załatwić, bo jest ona zawsze lepszą, niż stara. Trzeba także żadać, żeby podzntki z Galicji zro-dzone po za krajem, zwracano do kraju, aby się oni nie wychowywali na Niemców.

P. Chrzanowski oświadcza, że sprawa, którą Po-toczek poruszył co do obszarów dworskich, będzie załatwioną w Sejmie.

Ks. Pastor popiera żądanie co do obszarów dwor-skich, żeby te utrzymywały swoich ubogich.

P. Piniński podnosi, że ta sprawa będzie trakto-wana w Sejmie przy obradach nad ustawą gminną. Wtedy wprawdzie nie będzie można zaprowadzić na obszarach dworskich takiej przynależności, jaka jest w gminach, ale obszary mogłyby być pociągnięte do pewnych ofiar pieniężnych na rzecz ubogich, którzy przez dłuższą ilość lat mieszkali na obszarach dworskich.

P. Piętaś wyjaśnia, że mieszkający na obszarach dworskich przynależni będzie w gminie, w której poprzednio miał przynależność.

Dalszą rozprawę nad projektem ustawy o swoj-szczyźnie przerwano. Na posiedzeniu wieczornym obradowało Koło nad ustawą o przymusowych za-wodowych Kółkach rolniczych (bäuerliche Zwangs-genossenschaften), zaś na dzisiejszym posiedzeniu toczono da szy ciąg rozprawy nad projektem ustawy o swojszczyźnie.

Wiedeń d. 11 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d.) Wczorajsze wieczorne posiedzenie Koła pol-skiego, trwające od godz. 7 do 1/4 11 uznano co do głównego toku rozpraw (o chłopskich stowarzysze-niach zawodowych) za tajne, dlatego zdawać z jego przebiegu sprawy nie mogą. Pod koniec posiedze-nia referował p. dr Kozłowski, jako członek komi-sji budżetowej o etacie ministerstwa skarbu, mia-nowicie o „głównym zarządzie“. Mowca podnosi, że wydatki w tym roku podniosły się o jeden mil-ljon guldenów. Dużo pożerają awansy urzędników i tworzenie nowych posad. Pobór podatków jest także coraz droższy. Doradza zmianę Izby obrachun-kowej, w której należy przeprowadzić inną organi-zację. Proponuje także niektóre zmiany co do spo-sobu ściągania podatków i jest zdania, że egzeku-torów podatkowych nie można znać za stabilizo-wanych. P. Gniewosz Włodzimierz uskarża się na wysokie opłaty od wódki. P. Abrachamowicz Eu-genjusz żada, żeby p. dr Kozłowski podniósł w komi-sji, iż rząd powinien baczyć na to, by ludzi przy-ściąganiu podatków nie rujnowano, bo często zdzie-rają prawie koszulę z biedaków. P. Chrzanowski wyraża życzenie, aby przyjmowano spóźnione skargi i aby urzędnicy byli karani, jeśli za wiele biorą podatku.

Na dzisiejszym posiedzeniu toczyły się dalsze rozprawy nad projektem ustawy o swojszczyźnie. P. dr Piętaś stawia cały szereg poprawek, prawie do każdego paragrafu, nad czem rozwija się bar-dzo ożywiona rozprawa, która zakończyła się przy-jęciem tylko trzech poprawek, mianowicie: do §. 2, żeby zamiast wyrazu „gmina rodzinna“ (Heimats-gemeinde) wstawiono wyraz „gmina“; dalej przy §. 3, żeby gminy, przyjmujące do swej przynale-żności, inuoprzynależnych nie były obowiązane za-wiadamiać o tem gminy, w których ci do przyna-leżności nowo przyjęci posiadali pierwotnie przyna-leżność; w końcu zgodzono się, żeby przy §. 4 o-puszczono drugi ustęp.

Większa część mowców oświadczyła się za pro-jektem ustawy a poprawki zarzucono głównie dla-tego, by nie utrudniać przeprowadzenia nowej usta-wy, która bądź co bądź o wiele jest lepszą od obec-nie prawomocnej. P. dr Piętaś zawiadomił Koło, iż podczas głosowania przy paragrafach, do których stawił poprawki, a które Koło zarzuciło — wy-jdzie z Izby. Co do chłopskich zawodowych stowa-rzyszeń nie powzięło Koło polskie jeszcze żadnej uchwały, gdyż nad tym przedmiotem mają się to-czyć pojutrze dalsze obrady.

Ważna to bardzo dla Galicji sprawa. Dobrze więc, iż Koło bierze ją ściśle pod rozwagę. Życzyć tylko należy, by Koło uwzględniło przytem istotne interesy stanu chłopskiego a nie traktowało sprawę z stanowiska partykularyzmu większej własności ziemskiej, przyobleczonego w płaszcz „krajowych interesów“ — krajowym bowiem interesem jest in-teres większości, a nie interesy partykularne.

Z KRAJU.

Lwów dnia 11 października.

(Oryginalne sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Zgromadzenie przedwyborcze we Lwowie.

(wi) Akcja przygotowawcza do rozpisanej przez namiestnictwo na dzień 30 b. m. wyboru uzupeł-niającego dwóch posłów z m. Lwowa rozpoczęła się wczoraj wieczorem zebraniem wyborców w sali ratuszowej. Zebranie było mniej liczne, niż zazwy-czaj, ponieważ wstęp na salę mieli tylko zaprosze-ni, a zaproszenia rozesełano — jak to zaznaczył dr Stroynowski w zagajeniu jedynie tym, o których z góry można było przypuszczać, że zgodzą się na program polityczny dawnej lewicy sejmowej, a obecnie klubu demokratycznego polskiego.

Przewodniczącym zgromadzenia obrano przez aklamację sędziwego rektora Małeckiego, jego za-stępcą dra Stroynowskiego, a sekretarzami pp. E. Riedla i J. Langa. Następnie przemówił imieniem komitetu wykonawczego, który przygotował i zwo-

